I Законодательное с^о&рание
I ИркутедоЛябласти

I № ПЗ , Q
1 д.?.та: 1ЖШЛ- 201tL

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027. г. Иркутск, ул. Ленина. 1 а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

16.06.2022 № 02-01-5452/22
на№

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области

от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области

и правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам

поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-989 «О внесении

изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в

Иркутской области», принятому Законодательным Собранием Иркутской

области в первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобзсв Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

А.С. Андриянов
8(3952)33-13-33 (Законодательное Собрание

Иркутской
jBx. № JJgJptLta
| Дата. 1Ь QA 20* «Ц.
] на (j0_JL гтста>;- индекс/)/''be 7

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области ПЗ-989 «О внесении изменения в Закон Иркутской области

«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области»

№ Структурный
элемент

проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

Статья 1
абзац четвертый

Слова «исполнительным органом
государственной власти Иркутской области,
осуществляющим государственное управление в
сфере образования,» заменить словами
«Правительством Иркутской области»;

В соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации поправка направлена на
установление Правительством Иркутской области
размера и порядка выплаты компенсации
педагогическим работникам, участвующим в
проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего
образования, за счет бюджетных ассигнований
бюджета Иркутской области, выделяемых на
проведение государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования.

Статья 1 Дополнить новым абзацем пятым следующего
содержания:

«3. Размер компенсации, указанной в части 1
настоящей статьи, ежегодно индексируется в
соответствии с законом Иркутской области об
областном бюджете на очередной финансовый год.
Размер индексации не может быть меньше индекса
роста потребительских цен за предыдущий год.».

Указанная поправка направлена на
закрепление в Законе Иркутской области
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных
вопросах образования в Иркутской области»
правовой возможности индексации размера
компенсации педагогическим работникам,
участвующим в проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего
образования в целях сохранения обученного
педагогического состава и снижения социальной
напряженности, приближения размера указанной
компенсации к размеру заработной планы,
которую педагогический работник не получит

в связи с участием в проведении экзамена.
С каждым годом совершенствование

технологий проведения экзаменов требуют от
педагогических работников все больше
трудозатрат и времени на подготовку и
проведение экзаменов.

В целях соблюдения принципа социальной
справедливости предлагается установить
индексацию размера компенсации
педагогическим работникам, участвующим в
проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего
образования, за счет бюджетных ассигнований
бюджета Иркутской области, выделяемых на
проведение государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования исходя из
прогнозируемого уровня инфляции
(потребительских цен) в Российской Федерации.